⁵⁷ ASL, *Archivio dei Notari*, parte I, n. 651, c. 306r, non datato: gli uomini dei Comuni di Gorfigliano e di Castagnola richiamano la carta del 1411 (cfr. ASL, *Capitoli*, 10, c. 65, che motiva la decisione con riferimento ad una forte contrazione demografica) con la quale «se acomunonno insieme e feceno uno comune... E per vigore et capituli di dicta carta sempre se sono governati insieme a uno comune e secondo li loro statuti facti et confirmati a tempo del Magnifico ser Paulo Guinizii in MCCCVII li quali sempre tralloro si sonno stati observati et mantenutoi. E così intendano se debiano observare per lo tempo avvenire in li loro comandamenti et bandite et fole facte et che se faranno insuloro terreno et jurisdictione per loro homini de dicti comuni Corfigliano et Castagnola e per li forasteri circostanti confinanti a dicti Comuni, quali sono quelli da Algiano, Nicciana e Minuciano et altri circostanti siano tenuti observare le bandite et fole et comandamenti facti in el terreno et jurisdictione de ditti comuni Corfigliano et Castagnola come sempre se usitato e observato. Et perche adi passati essendo caduti e caschati li homini del comune di Algiano in la fola de dicti comuni in su loro terreno con loro bestiame siando stato alloro da Algiano levato per essi da Corfigliano per dicta fola prefata uno boe delomo dalgiano ebese regresso per dicta casone al vicario de Castiglione. El quale fece et ha facto restituire et rendere dicto boe senza nessuno pagamento delapena deladicta fola, dela qualcosa considerata la comunione et pacti et capituli dessa comunione e considerata la usanza passata, etiandio considerati li statuti del comune di Corfigliano, molto et grandemente se dolgiono e miravilgiano dicti homini de Corfigliano et Castagnola chel prefato messer lo vicario di Castiglione debia ne possa ne volgia rompere ne mancare in alcuna parte ne capituli la carta dela dicta comunione ne son pacti ne promissione se contegnono in dicta carta ne etiandio li loro statuti et usanza passata et continuamente observata tralloro. E pertanto ricorreno li dicti suplicanti ala prefata V.M.S. como vostri boni diricti et fidelissimi servitori che sempre sono stati, et ongni di piu che may quella prefata M.V.S. di summa gratia speciale pregando che le loro carte de dicta comunione pacti promissione capituli statuti et usanze li siano mantenute et observate per li dicti dalgiano et altri loro forasteri, et non mancati ne rotti, azzo chje dicti da Corfigliano se possano esser apparechiati a comandamenti de la prefata V.M.S.. et quando per altra via fosse proveduto che dicta carta de la dicta comunione et statuti et usanza non se observasseno seria grandissima destrutione et mancamento de la vita et del mantenimento deli dicti homini de Corfigliano et castagniola, consoderato che loro bezimento sie in el bestiame piu che in altro nutrimento perche li non si ricolge pane da castagne in fora ne vino ne olio como e palese e manifesto ala V.M.S. et atutolpaese».